
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1674  del 28/11/2024
 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

Oggetto:  Comitato per il  buon uso del  sangue Azienda Ospedaliera Universitaria  Federico II  -

 Aggiornamento  composizione

  

    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria

Oggetto:  Comitato  per  il  buon  uso  del  sangue  Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  -

 Aggiornamento composizione        

  

Il  Direttore  della  Direzione  Sanitaria,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore  Direzione Sanitaria

         Dott.ssa Borrelli Anna

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Direzione Sanitaria

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 29/03/2018 è stato istituito presso questa 

AOU il Comitato per il buon uso del sangue;

lo stesso è stato successivamente ricostituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 1098 

del 16/12/2021;

Visti  la legge n. 219 del 21 ottobre 2005 – Nuova disciplina per le attività trasfusionali e della  

produzione nazionali di emoderivati;

l’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e di Bolzano n. 251/CSR 

del 21 dicembre 2017, concernente “Revisione e aggiornamento della costituzione e del 

funzionamento del Comitato del  Buon Uso del  Sangue” recepito con DCA n. 57 del 

05.07.2018;

la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  374  del  07/09/2021,  avente  ad  oggetto 

“Recepimento accordo stato-regioni recante aggiornamento e revisione dell'accordo stato-

regioni 16 dicembre 2010 sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici dei 

servizi  trasfusionali  e delle unità di  raccolta del  sangue e  degli  emocomponenti  e  sul  

modello per le visite di verifica (rep. atti n. 29 / csr del 25 marzo 2021)”;       

Preso atto dei provvedimenti di collocamento in quiescenza di alcuni componenti del Comitato di cui 

alla Deliberazione del Direttore Generale n. 1098 del 16/12/2021;

della richiesta del Prof. Giuseppe Servillo di inserire, tra i componenti del Comitato, il  

Dott. Carmine Iacovazzo, Responsabile UOSD Gestione Anestesiologica-Rianimatoria del 

Paziente Neurologico Critico;

Considerata l’opportunità  di  inserire  nel  Comitato  un  medico  specialista  in  Igiene  e  medicina 

preventiva;

Ritenuto di dover aggiornare, alla luce di quanto sopra espresso, la composizione del Comitato per il  

buon uso del sangue di questa AOU;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) di aggiornare la composizione del Comitato per il buon uso del sangue dell’A.O.U. Federico II così come  

segue:

PER ENTRAMBE LE SEZIONI:

a) Presidente: Direttore Sanitario, Dott.ssa Anna Borrelli con facoltà di delega alla Dott.ssa Emma Montella

b) Responsabile del Servizio Trasfusionale: Prof. Antonio Leonardi

c) Direttore della farmacia: Dott.ssa Antonietta Vozza

d) Gestione Rischio Clinico: Dott.ssa Emma Montella 

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



e) Collaboratore amministrativo anche con funzioni di segreteria: Dott.ssa Oriana Barbieri

SEZIONE SANGUE:

f) Medici: 

Igiene: Dott.ssa Simona Del Sorbo

Anestesia e Rianimazione: Prof. Giuseppe Servillo; Dott. Carmine Iacovazzo

Cardiochirurgia: Prof. Emanuele Pilato

Chirurgia: Prof. Giovanni Aprea; Prof. Roberto Ivan Troisi; Prof. Roberto Montalti 

Ematologia: Prof. Fabrizio Pane

Oncologia: Prof. Roberto Bianco

Emocoagulazione ed emostasi: Prof. Matteo Di Minno

Ostetricia e ginecologia: Prof. Maurizio Guida

Responsabile del Centro Documentazione Scientifica Aziendale DANAE: Dott.ssa Amalia Mattiello

g) Responsabile Medicina Trasfusionale: Prof. Antonio Leonardi

h) Rappresentanti professioni infermieristiche: Dott.ssa Albina Simeoli

    Rappresentante professioni ostetriche: Dott.ssa Vincenza Zazzaro    

i) Rappresentante Associazioni Donatori: Dott. Leonardo De Rosa

j) Rappresentante Associazioni Pazienti: Dott. Gerardo Guerrino

SEZIONE CELLULE STAMINALI DA SANGUE CORDONALE:

k) Responsabile Banca di riferimento: Prof. Antonio Leonardi

l) Direttore del programma di trapianto ematopoietico: Prof. Fabrizio Pane

m) Medico reparto ostetricia e ginecologia: Prof. Maurizio Guida

n) Rappresentante professioni ostetriche: Dott.ssa Vincenza Zazzaro

o) Rappresentante Associazioni Donatori: Dott. Leonardo De Rosa

p) Rappresentante Associazioni Pazienti: Dott. Gerardo Guerrino

2) con il presente provvedimento aggiornare e sostituire la precedente composizione del Cobus, di cui alla 

deliberazione n. 1098 del 16/12/2021;

3) disporre la trasmissione del presente provvedimento ai componenti del Cobus, ai Direttori DAI  e  alla 

Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

Il Direttore Direzione Sanitaria

         Dott.ssa Borrelli Anna

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  Direzione Sanitaria

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) di aggiornare la composizione del Comitato per il buon uso del sangue dell’A.O.U. Federico II così come  

segue:

PER ENTRAMBE LE SEZIONI:

a) Presidente: Direttore Sanitario, Dott.ssa Anna Borrelli con facoltà di delega alla Dott.ssa Emma Montella

b) Responsabile del Servizio Trasfusionale: Prof. Antonio Leonardi

c) Direttore della farmacia: Dott.ssa Antonietta Vozza

d) Gestione Rischio Clinico: Dott.ssa Emma Montella 

e) Collaboratore amministrativo anche con funzioni di segreteria: Dott.ssa Oriana Barbieri

SEZIONE SANGUE:

f) Medici: 

Igiene: Dott.ssa Simona Del Sorbo

Anestesia e Rianimazione: Prof. Giuseppe Servillo; Dott. Carmine Iacovazzo

Cardiochirurgia: Prof. Emanuele Pilato

Chirurgia: Prof. Giovanni Aprea; Prof. Roberto Ivan Troisi; Prof. Roberto Montalti 

Ematologia: Prof. Fabrizio Pane

Oncologia: Prof. Roberto Bianco

Emocoagulazione ed emostasi: Prof. Matteo Di Minno

Ostetricia e ginecologia: Prof. Maurizio Guida

Responsabile del Centro Documentazione Scientifica Aziendale DANAE: Dott.ssa Amalia Mattiello

g) Responsabile Medicina Trasfusionale: Prof. Antonio Leonardi

h) Rappresentanti professioni infermieristiche: Dott.ssa Albina Simeoli

    Rappresentante professioni ostetriche: Dott.ssa Vincenza Zazzaro    

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



i) Rappresentante Associazioni Donatori: Dott. Leonardo De Rosa

j) Rappresentante Associazioni Pazienti: Dott. Gerardo Guerrino

SEZIONE CELLULE STAMINALI DA SANGUE CORDONALE:

k) Responsabile Banca di riferimento: Prof. Antonio Leonardi

l) Direttore del programma di trapianto ematopoietico: Prof. Fabrizio Pane

m) Medico reparto ostetricia e ginecologia: Prof. Maurizio Guida

n) Rappresentante professioni ostetriche: Dott.ssa Vincenza Zazzaro

o) Rappresentante Associazioni Donatori: Dott. Leonardo De Rosa

p) Rappresentante Associazioni Pazienti: Dott. Gerardo Guerrino

2) con il presente provvedimento aggiornare e sostituire la precedente composizione del Cobus, di cui alla 

deliberazione n. 1098 del 16/12/2021;

3) disporre la trasmissione del presente provvedimento ai componenti del Cobus, ai Direttori DAI  e  alla 

Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regione Campania;

4) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1674  del 28/11/2024
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria
 

 
Oggetto:  Comitato per il  buon uso del  sangue Azienda Ospedaliera Universitaria  Federico II  -

 Aggiornamento  composizione
  
    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
28/11/2024

E’ divenuta esecutiva il 13/12/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Responsabile del procedimento Direzione Sanitaria 

Borrelli Anna -  Direttore Direzione Sanitaria 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-11-28T16:51:01+0100
	Giacomo Iazzetta




